
AKTUĀLO 
HIDROMETEOROLOĢISKO 
PAKALPOJUMU
PIEDĀVĀJUMS PAŠVALDĪBĀM

2016



LVĢMC



Kādēļ?

Sava novada hidrometeoroloģisko resursu pārzināšana – atbalsta 

informācija, kas, prasmīgi pielietota, sniedz arī ekonomiskos 

ieguvumus:

 reģiona plānošanā un attīstībā, kā arī projektu sagatavošanā - iespēja 

attīstīt idejas, ņemot vērā tieši novadā pieejamos resursus  

 efektīva to saimnieciskā izmantošana, resursu ekonomēšana 

ilgtermiņā un ilgtspējīga to izmantošana, ņemot vērā klimata 

pārmaiņas un to radītās sekas 

 civilās aizsardzības jomas atbalsta informācija

 atbalsta rīku komplekss operatīvai preventīvu darbību veikšanai un 

iesaistīto finanšu / cilvēkresursu plānošanai pirms gaidāmas krīzes 

situācijas vai arī ikdienas situācijas monitoringā, nodrošināšanā



METEOROLOĢISKIE 
NOVĒROJUMI

Meteoroloģiskie elementi:
Gaisa temperatūra un mitrums
Nokrišņu daudzums
Sniega segas biezums
Vēja virziens un stiprums
Redzamība 
Atmosfēras spiediens
Saules spīdēšanas ilgums
Summārā un ultravioletā radiācija
Mākoņu daudzums un atmosfēras parādības



HIDROLOĢISKIE 
NOVĒROJUMI

Upju un ezeru monitorings:
 ūdens līmenis;
 ūdens caurplūdums;
 ūdens temperatūra; 
 ūdens objekta stāvoklis;
 ledus biezums, sniega biezums uz ledus.

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes monitorings:
 jūras līmenis;
 jūras ūdens temperatūra;
 viļņu augstums (vid, max), virziens, periods;
 jūras sāļums;
 jūras dreifējošā ledus attīstības stadija;
 dreifējošā ledus forma, daudzums un ciešums;
 jūras ledus stāvokļa un izvietojuma raksturs;
 malas jeb nekustīgā ledus daudzums, platums, biezums;
 priekšostas ledus stāvokļa raksturojums.



HIDROMETEOROLOĢISKIE 
NOVĒROJUMI

Ne katrā novadā ir LVĢMC meteoroloģisko vai hidroloģisko 
novērojumu stacija 

LVĢMC piedāvā uzstādīt novērojumu staciju lokālo novērojumu veikšanai

 Precīza operatīvā novērojumu informācija tieši par jūsu novadu – perspektīvā detalizēta 
klimatiskā analīze novada resursu novērtēšanai (arī salīdzinājumā ar citiem Latvijas 
novadiem)

 Informācija izmantojama pašvaldības vietējo pakalpojumu nodrošināšanai 
 Novērojumus no lokālajām novērojumu stacijām iespējams iekļaut LVĢMC sistēmās

un saņemt prognozes krīzes situācijās

Svarīgākie un ekonomiski izdevīgākie pielietojuma veidi:
– apkures sezonā iespēja ievērojami precīzāk plānot nepieciešamos energoresursus 
ilgtermiņā (mēnesis līdz sezona), kā arī to patēriņu vidējā un īsā termiņā (tuvākās 
stundas līdz nedēļa)
– vasaras un / vai sezonā informācija tūristiem (te sevišķi aktuāla ir ūdens temperatūra 
upēs un ezeros, jūras vai līča piekrastē)

 LVĢMC iegūtos novērojumu datus izmantos tieši jūsu pašvaldībai gatavotajos 
produktos – sevišķi gatavojot brīdinājumus par bīstamām hidrometeoroloģiskajām 
parādībām (piemēram, vētras, plūdi u.c.)

 LVĢMC nodrošina datu uzkrāšanu un uzglabāšanu, kā arī pašvaldības piekļuvi 
informācijai



Attālināto novērojumu 
informācija:

 Satelītu novērojumi, piemēram:

− apgaismojuma daudzums 

− veģetācijas indekss

− virsmas temperatūra 

− saules radiācija

− evotranspirācija

 Radara novērojumi:

− pērkona negaisu monitorings

− intensīvu lietusgāžu, krasu 
vēja brāzmu un krusas 
monitorings

− plūdu draudu izvērtējums

HIDROMETEOROLOĢISKIE 
NOVĒROJUMI



“NOVADA KLIMATA ATLANTS”

 Termiskais režīms:
⁻ vidējā temperatūra jeb normas, ekstremālie lielumi, 

⁻ salnu un kailsala biežums, intensitāte un ilgums

⁻ ļoti stiprs sals un karstums – atkārtošanās biežums, 

intensitāte, ilgums

⁻ augsnes slāņu temperatūra

⁻ veģetācijas sezonas raksturojums

 Mitruma režīms:

⁻ nokrišņu daudzums un intensitāte

⁻ sniega sega (izveidošanās, biezums, nokušana)

⁻ ilgstošu sausuma un nepārtrauktu nokrišņu 

periodu klimatoloģija

⁻ krusas un pērkona negaisu biežums

 Radiācijas režīms:
− Summārā (globālā) un tiešā saules radiācija, saules spīdēšanas ilgums

− dabīgais apgaismojums

Statistiski apstrādāta ilggadējo meteoroloģisko novērojumu informācija



“NOVADA KLIMATA ATLANTS”

Ziema Pavasaris

Vasara Rudens

 Atmosfēras cirkulācijas raksturojums:

− vidējai vēja ātrums un maksimālās brāzmās, vētru 

atkārtošanās biežums

− valdošo vēja virzieni

 Mākoņu daudzums un atsevišķu laika parādību 
raksturojums:

− mākoņu daudzums

− apledojums un slapja sniega nogulums

− redzamība un migla; putenis

 Klimata pārmaiņu un to radīto seku novērtējums                                                 

novadā 



 Upju un ezeru hidroloģiskais režīms:
− ūdens līmeņa, caurplūduma, ledus apstākļu un temperatūras režīms

 Teritorijas applūšanas riski: 
− statistiski aprēķināt iespējamos maksimālos līmeņus

− nokartēt applūšanas robežas pie dažādiem līmeņiem

“NOVADA ŪDENSTILPJU  
RAKSTUROJUMS”

Statistiski apstrādāta ilggadējo hidroloģisko novērojumu informācija

Hidroloģisko novērojumu tīkls un nozīmīga 
applūšanas riska teritorijas



“NOVADA ŪDENSTILPJU  
RAKSTUROJUMS”

Rīgas līča un Baltijas jūras piekrastes apstākļu raksturojums
 ūdens līmeņa režīms

 ūdens temperatūras režīms 

 ledus apstākļu režīms



PROGNOZES

Prognozes – atbalsta informācija lēmumu pieņemšanai ekonomiska rakstura un 
civilās aizsardzības jautājumos

LVĢMC eksperta atbalsts 24/7



IK STUNDAS PROGNOZE 
NĀKAMAJĀM 6/12/24/48 STUNDĀM
 produkti, kas radīti tieši 
enerģētikas jomas aktivitāšu 
atbalstam, sevišķi nozīmīgi, 
piemēram, apkures sezonas laikā

 jebkāda veida civilās
aizsardzības un saimniecisko 
aktivitāšu atbalsts, tai skaitā arī 
dažādu pasākumu norises laikā –
pilsētu un novadu svētki, sporta 
pasākumi; ikdienā informācija 
novada viesiem



3 – 10 DIENU PROGNOZES

Detalizēta informācija saimniecisko 
aktivitāšu atbalstam, tai skaitā resursu 

plānošanai un patēriņam, kā arī civilajai 
aizsardzībai



Vēja ātruma prognozes 
dažādos augstumos

Augsnes temperatūras un 
sasaluma dziļuma prognozes

Miglošanai labvēlīgu apstākļu prognozes

Ceļa virsmas stāvokļa prognozes

KOMPLEKSIE PRODUKTI 
SPECIALIZĒTĀM DARBĪBAS JOMĀM 

Apgaismojuma daudzuma prognozes atkarībā no
astronomiskajiem parametriem un meteoroloģiskajiem apstākļiem



ILGTERMIŅA METEOROLOĢISKĀS 
PROGNOZES

Prognozes mēnesim tiek atjaunotas 2x nedēļā, sezonas prognoze 6 mēnešiem – 1x reizi mēnesī
Prognozes satur gaisa temperatūras un nokrišņu daudzuma prognozētās novirzes no normas 

nedēļu, mēnešu un sezonu griezumā  



ŪDENS SIMULĀCIJU PROGNOŽU SISTĒMA (WSFS)

 Ūdens līmenis

 Ūdens caurplūdums

 Ūdens temperatūra

 Iztvaikošanas daudzums

 Notece

HIDROLOĢISKĀS PROGNOZES



HIDROLOĢISKĀS PROGNOZES

Īsa un vidēja termiņa prognozes hidroloģiskās prognozes

 Ūdens caurplūduma prognoze līdz 10 dienu periodam

 Ūdens temperatūras prognozes

 Ūdens līmeņa prognozes

Ogres upei NS “Lielpēči”



Ilgtermiņa hidroloģiskās prognozes
 4 nedēļu / 3 mēnešu / sezonas                        

ūdens pieteces prognozes 

HIDROLOĢISKĀS PROGNOZES



ILGTERMIŅA HIDROLOĢISKĀS PROGNOZES

 Rudenī:
 Ledus izveidošanās prognoze

 Palu prognozes:
− Hidrometeoroloģiskie apstākļi Latvijas upju baseinos, to gaidāmā ietekme uz ledus iešanas gaitu 

un informācija par maksimālajiem ūdens līmeņiem
− Ledus uzlūšanas sākuma prognoze
− Maksimālie ūdens līmeņi
− Maksimuma termiņi
− Maksimālie ūdens caurplūdumi (m3/s)

HIDROLOĢISKĀS PROGNOZES



MOBILĀ APLIKĀCIJA ‘’LEDUS’’ UN 
LEDUS DROŠĪBAS NOVĒRTĒJUMS

Aplikāciju «Ledus» ir iespēja izmantot divu dažādu mērķu un funkciju realizēšanai:

 Ledus biezuma novērojumi ar mērķi noteikt sezonu, kad atrašanās uz pašvaldību teritorijā esošo 
ūdenstilpju ledus ir droša / nedroša

 Palu sezonā pašvaldības darbiniekiem ir iespēja operatīvi informēt LVĢMC speciālistus par lokālām 
izmaiņām upēs, šo informāciju iekļaujot jaunākajos aprēķinos, prognozēs un brīdinājumos 



RĪGAS LĪČA UN BALTIJAS JŪRAS 
PIEKRASTES APSTĀKĻU PROGNOZES

Operatīvā režīmā jūras hidroloģisko parametru prognozes:

 ūdens līmenis (vējuzplūdi)
 ūdens temperatūra
 viļņu augstums
 ūdens straumes
 ūdens sāļums
 ledus apstākļi

Ūdens temperatūra un līmenis

Ledus biezums un koncentrācija



BRĪDINĀJUMI

Informāciju par jūsu novadu varam nosūtīt 

gan uz e-pastu vai faksu, gan piegādāt 

xml formātā uz ftp serveri; 

pieejams arī individuāli pielāgojams 

SMS serviss

 vētras

 stipri nokrišņi (lietus / sniegs)

 applūšanas risks

 apledojums

 pērkona negaiss, krusa

 salnas un kailsals

 ilgstošs sausums vai lietavas

 karstums un sals

 ugunsbīstamība mežos

LVĢMC – nacionālais meteoroloģiskais dienests, kurš uzreiz pēc neatkarības 
atjaunošanas pievienojās Pasaules meteoroloģijas organizācijai (PMO), pieņemot un 

īstenojot visas atbilstošās saistības, ikdienā praksē pieturoties pie PMO 
rekomendācijām

Viena no galvenajām funkcijām – sabiedrības 
nodrošināšana ar brīdinājumiem jeb 

informāciju par bīstamām laika parādībām 
24/7 režīmā



INFORMĀCIJAS NODOŠANAS KANĀLI

XML datne vai 
attēli uz LVĢMC 

ftp
www.meteo.lv

reģistrēta 

lietotāja vietne

Individuāli 
pielāgots SMS 

serviss

Brīdinājumu 
informācija 

caur e-pastu



PALDIES!

Jaunjelgava, 2016. gads

LVĢMC Klientu apkalpošanas daļa

Tālrunis: 67032620, 67032665

Fakss: 67144390

E-pasts: klientu.serviss@lvgmc.lv

www.meteo.lv

twitter.com/LVGMC_Meteo

mailto:klientu.serviss@lvgmc.lv
http://www.meteo.lv/

